yılına kadar Kamil Kepeci ve Maliyeden Müdevver defter tasnifi içerisinde
bulunuyordu. 1988 yılında ise ayrı ayrı tasnif edilerek dokuz cilt katalog

halinde araĢtırmacıların hizmetine sunulmuĢtur. Maliye Nezareti Varidat

Kalemi defterlerinden olan bu temettüat defterlerinin büyük kısmı 1260-
1261 (1845) yılına ve kısmen de 1256 (1840) yılına aittir (Kütükoğlu, 1995:

396). Mamafih 1256 (1840) tarihinden öncesine ait temettüat defterlerinin de

bulunduğu Ģöyle ifade edilmektedir (BaĢbakanlık Osmanlı ArĢiv Daire

BaĢkanlığı, 2000: 68):

“Osmanlı ArĢivi‟nde Kıbrıs‟a ait bulunan ve yayına hazırladığımız

dört adet temettüat defteri 1248 (1833) tarihlidir.

Serinin ilk defteri 16152 numaralı olup Değirmenlik, Dağ, Omorfa,
Magosa, Karpas ve LefkoĢa kazalarının temettüat kayıtlarını ihtiva

etmektedir. 16153 numaralı defterde Tuzla, Mesarye ve Girinye kazaları;

16154 numaralı defterde Leymason, Piskopi, Gilan ve Evdim kazaları;

suretlerine tek numara verilerek kendi içerisinde “a”, “b”, “c”… Harfleri ile
gösterilmiĢtir. Dokuz adet katalog halindeki bu defterlerin her kataloğunun

baĢında, katalog da geçen kazaların bir listesi bulunmaktadır (BaĢbakanlık

Osmanlı ArĢivi, 1992: 281). Kısaca Temettuüat Defterleri 1248, 1256, 1260-

1262 tarihlerine aittir. Fakat 1260-1261 (1844-1845) yıllarına ait olan

AraĢtırmamamızın konusunu olan Ankara Eyaletinin Çankırı Sancağına

bağlı ML. VRD. TMT. d kodlu ve 00666 sıra nolu ciltsiz ve ebrusuz
Ģeklinde, 505x17,5 ebadında 1261 tarihli ÇerkeĢ Kazasına ait temettüat

defteri de 1260-1261 (1844-1845) döneminde yapılan temettüat tahriri

çalıĢması esnasında düzenlenmiĢtir.

297 sayfa olan ÇerkeĢ kazasına ait temettüat defteri, ilk sayfa boĢ

olup ikinci sayfanın baĢından Ģu bilgilerle baĢlamaktadır: “ANKARA

eyaletinin havi olduğu kazalarından Kengıri gaim makamlığı dâhilinde kain
ÇerkeĢ kasabasında mütemekkin olan ahaliyenin emlak ve arazisinin ve

Muhassıllık meclisinin ise yapısı ve iĢlevlerinde bir değiĢiklik yapılmadı;
sadece adı memleket meclisi ile değiĢtirilerek 1849 yılına kadar çalıĢmalarını

devam ettirdi (Çadırcı, 1991: 215). Maliye ve mülkiye memurlarının da bu

yeni mecliste görevlerini sürdürmelerine karar verilmiĢtir.
1840 (1256) yılında yapılan tahrir çalıĢmasında istenilen netice

alınamayınca ilgililer reform çabalarında eksikliklerini anlamaya ve

gidermeye karar verirler. Meclis-i Vala‟da yapılan görüĢmeler sonucunda

ülke genelinde genel bir ıslahatın yapılmasına duyulan ihtiyaç dile getirilir.

Yetkililer yapılan değiĢikliklere rağmen istedikleri sonucu

alamasalar da tahrir iĢleminin sona ermesiyle yerleĢim yerlerindeki meskûn

halkın nüfusu, mal varlığı, kazançları ve gelir kaynakları tespit edildiği için
dönemin ekonomik, sosyal ve kültürel yapısı ortaya çıkmıĢ oluyordu.

Tanzimat‟tan sonra 1255 (1839) yılından 1275 (1858) yılına kadar

temettü vergisi “ancemaatin” tevzi olunan verginin bir bölümünü oluĢturmak

Ģartıyla birleĢik vergi arasında görülmektedir. 1275 (1858) tarihli Tahrir-i
Talimat ve 1279 (1860) tarihli Tahrir-i Umum Nizamnamesi gereğince

herkesin emlak, arazi ve senelik kazancı tahmin edilerek % 30 oranında

vergiye tabi tutulmasına karar verildi. 5 Rabiülevvel 1297 (1879) ve 4 ġubat
1295 (1880) tarihli Emlak ve Ağnam ve AĢar Kararnamesi ile temettü

vergisi oranı % 40‟a ve 1303 (1885) yılında da % 50‟ye çıkarılmıĢtır.

Temettü vergisi hakkında 8 Kânunuevvel 1323 (1907) yılında çıkartılan bir
nizamnamede ise temettüat vergisinin vilayet, sancak, kaza merkezlerinde ve

nüfusu 2000‟in üzerinde olan yerleĢim yerlerinde faaliyet gösteren ticaret,

de zarar görmesi üzerine temettü vergisinin ecnebileri de kapsayacak Ģekilde

yeni düzenlemelere gidilmesi istenmiĢtir (Serin, 1998: 721).

2.3. Temettüat Vergisi Uygulamasının Arka Planı

Osmanlı Devleti‟nde temettüat vergisinin aslı Tanzimat öncesine
dayanmaktadır. Sultan II. Mahmut zamanında H. 1241(1826) yılında ihdas

olunan bu vergi Tanzimat Fermanı‟nın ilan edildiği sırada hâlâ geçerliliği

olan bir vergiydi. Ġhtisap vergisi “Ģehriye-i dekâkin”, “yevmiye-i dekâkin”
adıyla anılan vergilerle bütün yiyecek, içecek, giyecek vesaireden muhtelif

adlarla ve baĢka baĢka tarifelerle alınan müteferrik ve mütenevvi resimlerden

(vergilerden) ibarettir (Pakalın, 1985: 453).

Ancak ihtisap vergisi Ġslam tarihinde “Asr-ı Saadet” ten beri varlığı

bilinen bir vergi çeĢididir. Ġslam‟ın ilk zamanlarından Osmanlı Devleti‟ne

gelinceye kadar kurulmuĢ olan bütün Müslüman devletlerde uygulama alanı

bulmuĢ olan temel vergilerdendir (Kazıcı, 1977: 127). Osmanlılarda ihtisap
vergisinin uygulanması Orhan Gazi zamanında bac-ı bâzar ile baĢlamıĢtır.

Muhtesip denen görevli mükelleflerden zaman ve mıntıkalara göre değiĢik

miktarlarda bu vergiyi tahsil etmekteydi. Osmanlı Devleti‟nde 1242 (1826-
1827) tarihine kadar çeĢitli Ģekillerde alınmakta olan ve bu tarihten itibaren

“Asakiri Mansure”nin finansmanı karĢılanmak üzere nizamnamesine

konulmuĢtur. Bunun miktarı oldukça fazlaydı. “Bu resim Ģehriye-i dekâkin,

yevmiye-i dekâkin namlarıyla tüccar ve esnaftan alındığı gibi bütün
yenilecek ve istihlak edilecek maddelerden ve madenlerden ve

mücevherlerden ve mensucat ve sair mamulâttan da muayyen nispetler

dâhilinde alınırdı. Tazminatı müteakip bu ihtisap resmi kaldırılarak doğrudan
doğruya temettü vergisi ihdas olunmuĢ ve 1255 (1839) senesinden 1275

(1858) senesine kadar bu vergi mükelleflerin servet ve iradı üzerine

SONUÇ
Bu çalıĢmada XIX. yüzyıl ortalarında Osmanlı Devleti

tarafından, Hicri 1260-1261 Miladi ise 1844-1845 tarihleri arasında yapılan

temettüat tahriri çalıĢması esnasında Ankara eyaletinin Çankırı Sancağına

bağlı ÇerkeĢ Kazası için temettüat defteri incelenmiĢtir. ÇalıĢmada ortaya
konulduğu gibi XIX. yüzyılın ortalarında ÇerkeĢ‟in 4 mahallesi, 38 köyü ve

1 çiftliği bulunmaktadır.